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Kesällä 2019 kaksisiipisten ja muiden hyönteisten kuvaamisen 
ja keräämisen ohessa Vantaalla tuli vastaan muutamia erityisen 
kiinnostavan näköisiä vaaksiaisia. Myöhemmin vuoden 2019 
syksyllä ryhdyin selvittämään erään kirjavan Nephrotoma-su-
vun vaaksiaisen lajia. Määrityskaava (Stubbs 1994) johti lajiin 
N. quadrifaria (Meigen, 1804) ja verkkolähteiden kuvitus tuki 
tätä käsitystä. Kaavasta kuitenkin puuttuu osa Suomessa tava-
tuista lajeista. Sähköpostikeskustelun tuloksena määrityksen 
varmisti lopulta Pjotr Oosterbroek. Kiitos kuuluu myös Esko 
Viitaselle ja Jukka Salmelalle, jotka osallistuivat määrityskes-
kusteluun. 

Naarasta (kuva 1) oli videokuvattu 13.7.2019, mutta myö-
hemmin huomasin kuvanneeni saman lajin toisen naaraan jo 
kesäkuun 30. päivänä. Samalla paikalla olin kuvannut kolman-
nenkin yksilön, 19.6. dorsaali- ja lateraalipuolelta valokuvatun 
kuolleen koiraan. Käsiteltyä näytettä en tuolloin kuitenkaan 
tallettanut. Vuosina 2020 ja 2021 lajista kertyi lisää havaintoja 
samalta paikalta sekä kaksi havaintoa kahdelta muulta lähei-
seltä metsäalueelta. Kesällä 2020 lähetin viisi näytettä Luon-
nontieteelliseen keskusmuseoon (tunnukset http://id.luomus.fi/
NG.177–http://id.luomus.fi/NG.181). Museoyksilöistä otettiin 
DNA-näytteitä osana FinBOL-hanketta.  Lisäksi videokuvasin 
maastossa joitakin yksilöitä. 

Tuntomerkit

Nephrotoma quadrifaria on muita suvun lajeja muistuttava 
kirjava vaaksiainen. Koiras ja naaras (kuvat 1 ja 2) voidaan 
erottaa niitä muistuttavista muista Nephrotoma-lajeista pään 
takaosan suorasivuisen kolmiokuvion, tummentuneen siiven-
kärjen ja stigmasta M–Cu ja CuA -suonten kautta siiven ala-
reunaan jatkuvan voimakkaasti tummentuneen siksak-juovan 
perusteella. Koiraan 8. sterniitin takareunassa on sivuilta li-
tistynyt ulkonema ja naaraan perälisäkkeet ovat sivulta kat-
soen tylppäkärkiset. Lisäksi naaraan takaruumiin tergiittien 
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Kuva 1. Sillan alla piilossa ollut Nephrotoma quadrifaria-naaras 
13.7.2019. Fig. 1. Nephrotoma quadrifaria female under a road bridge 
on 13th July 2019.

Kuva 2. Lajin koirasyksilö 20.6.2020. Fig. 2. N. quadrifaria male on 
20th June 2020.
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jokseenkin suorareunaiset mustat kuviot 
kaventuvat tasaisesti kohti jaokkeiden ylä-
osaa. Koiraalla vastaavat kuviot eivät ole 
jaokkeiden alareunassa yhtä voimakkaasti 
levinneet kuin naaraalla. Molempien suku-
puolten takaruumiin kärki on punertava. 

Levinneisyys ja esiintyminen

Vantaalla tavatut yksilöt kuuluvat nimiala-
lajiin N. quadrifaria quadrifaria (Meigen, 
1804). Nimialalajilla on laaja Irlannis-
ta Pohjois-Espanjaan, Länsi-Venäjälle ja 
Georgiaan ulottuva levinneisyysalue, jonka 
pohjoisreuna näyttää viime vuosikymme-
ninä siirtyneen aiempaa pohjoisemmaksi. 

Toinen tunnettu alalaji on N. quadrifaria farsidica (Savchenko, 1957), joka tun-
netaan Azerbaidžanista ja Iranista (Oosterbroek 2020). Alalajit erotetaan toisistaan 
hypopygiumin tuntomerkkien perusteella. 

Vantaan paikat (kuvat 6 ja 7) ovat reheviä rantalehtoja pientaloalueiden reunal-
la. Havaintopaikoilla suojaisan ja kerroksellisen kasvillisuuden sekaan jää myös 
pieniä aukkoja ja löytöpaikoilla on lisäksi runsaasti pieniä varjopaikkoja. Vuoden 
2019 yksilöistä 19. ja 30. kesäkuuta tavatut N. quadrifaria-aikuiset löytyivät joen-
varren lehdosta. 13. heinäkuuta havaittu yksilö oli piilossa läheisen autotiesillan 
alla. Osa paikan myöhemmistä havainnoista olivat läheisten pihojen laitamilta. 
Löytöpaikkansa varjoisissa osissa N. quadrifaria oli useimmin tavattu niittykir-
sikäs kesä-heinäkuun vaihteessa. Vastaavasti Nephrotoma flavescens (Linnaeus, 
1758) oli suvun runsain laji elinympäristön avoimemmissa osissa. 

Vuonna 2020 selvisi lajin myös kykenevän lisääntymään Suomen oloissa, sillä 
kesäkuun loppupuolella löytyi kaksi selvästi vastakuoriutunutta yksilöä (kuva 3). 
Myös seuraavana vuonna tapasin paikalla tuoreehkon näköisen yksilön. Vastakuo-
riutuneet yksilöt löytyivät lehtipuiden varjostamalta pienialaiselta joenrantaniityl-
tä rehevän kasviston seasta. 

Laji ei lentoaikanaan (kuva 4) vaikuta erityisen runsaslukuiselta, ja sen yksilöitä 
löytyy kasvistoa haavimalla tai tarkkailemalla lähinnä yksittäin. Toisaalta joinakin 
päivinä saatoin kirjata vain lajin ensimmäisen havaitun yksilön. Toistaiseksi len-
toajan myöhäisin havainto Suomessa on heinäkuun lopulta, 26.7.2020. Tuolloin 
yksi lajin naaras löytyi uudelta paikalta (kuva 7), joka sijaitsee eri yhtenäiskoordi-
naatiston 10x10 km2 ruudussa. Molemmat havaintopaikat ovat rehevien joenvar-
silehtojen reuna-alueita, kuten myös vuonna 2021 kolmannelta alueelta tavatun 
yksilön paikka. 

Havaintopaikat muistuttavat pääpiirteiltään N. quadrifaria-lajin muita löytöpaik-
koja Euroopassa. Siellä N. quadrifaria suosii lehtojen ja vastaavien rehevien 
puistojen tai puutarhojen varjopaikkoja sekä niiden reuna-alueita. Lajia on tavat-
tu usein tulvatasangoilta (Vogtenhuber & Kofler 2017) ja jopa luolista (Heiss & 
Weber 2013). Lajin löytyminen Suomesta ei ole yllätys, sillä se tunnetaan jo kai-
kista naapurimaistamme. Ruotsissa laji on levinnyt jo Tukholman pohjoispuolelle 
(Artportalen 2020). Vuonna 2022 N. quadrifaria tavattiin Etelä-Suomessa myös 
kahdelta muulta paikalta. Näiden havaintojen tiedot on tallennettu Laji.fi -tieto-

Kuva 3. Vastakuoriutunut N. quadrifaria naaras 
illalla 21.6.2020. Fig. 3. N. quadrifaria, a teneral 
female in the evening on 21st June 2020. 

Kuva 4. Nephrotoma quadrifarian aikuishavainnot ja samana päivänä havaintopaikalla kirjatut yksilömäärät. Kaikki havainnot on kerätty koko kesän 
ajalle sijoittuneiden maastokäyntien ohessa. Toistaiseksi tunnetut lentoajan ääripäivät ovat 19.6. ja 26.7. Osassa havaintoja todellinen havaittu 
yksilömäärä voi olla hieman suurempi, mutta havainnot koskevat yksittäisiä yksilöitä. Kuvasta puuttuvat nollahavainnot, eli ne maastopäivät, joiden 
yhteydessä lajia ei havaittu. Fig. 4. Observations regarding Nephrotoma quadrifaria adults (number of specimens on axis y, date of observation 
on axis x). All observations were collected during field visits covering the whole period of summer. Observations of the species were distributed 
between 19th June and 26th July. The number of observed individuals may be a little higher than reported on some days but all observations con-
cern only few individuals per day. Visits with zero observations are not marked on the chart. 
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kantaan (Suomen Lajitietokeskus, 2022). Lajia tavattiin vuon-
na 2022 myös sen vanhalla löytöpaikalla Vantaalla. 
Elintavoista

Muiden niittykirsikkäiden toukkien tavoin N. quadrifaria-tou-
kat käyttävät ravinnokseen kasvien maanalaisia juuria, mutta 
ne tuskin aiheuttavat mainittavaa vahinkoa itse ravintokasville. 
Lajiryhmälle tyypillisesti elinkierto munasta aikuiseksi kestä-
nee noin vuoden (Gammelmo et al. 2021). Aikuisia voi nähdä 
ainakin aamusta iltaan lepäämässä tai roikkumassa kasveilla, 
välillä toiseen paikkaan pyrähtäen. Laji vaikuttaa suosivan var-
jopaikkoja, mutta aamulla olen nähnyt pari yksilöä myös kas-
vien vielä kasteisilla lehdillä auringonpaisteessa. Aikuiset eivät 
hanki ravintoa ainakaan aktiivisesti, mutta on mahdollista, että 
ne muiden suvun lajien tavoin sopivaan kohtaan osuessaan 
käyttävät hyväkseen esimerkiksi kasvien lehdiltä (kuva 5) huu-
lirihmoillaan tavoittamaansa kosteutta, siitepölyä tai mesikas-
tetta. 
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Kuva 5. Vanhahko naarasyksilö 8.7.2021. N. quadrifaria saattaisi joi-
denkin muiden Nephrotoma-lajien tavoin joskus juoda kosteutta lehtien 
pinnoilta, mutta tämän lajin osalta ei kyseisestä käyttäytymisestä aina-
kaan kirjoittajalla ole toistaiseksi havaintoja. Fig. 5. Old female on 8th 
July 2021. N. quadrifaria could possibly nourish itself with honeydew or 
moisture found on broad-leaved plants but the author has no observa-
tions of such behavior, even though some other Nephrotoma species 
are known to feed at adult stage. 

Kuva 6. N. quadrifaria-vaaksiaisen asuttamaa joenvarsilehtoa Vantaal-
la (ykj. 6693:3376) 25.6.2020. Fig. 6. The habitat of N. quadrifaria at a 
riparian forest in Vantaa on 25th June 2020. 

Kuva 7. Lajin toinen havaintopaikka Vantaalla (ykj. 6694:3380) sijoittuu 
Vantaanjoen varrelle. Kuvan kohdasta kerättiin naarasyksilö 26.7.2020. 
Fig. 7. Another riverside habitat where one N. quadrifaria female was 
caught on 26th July 2020. 
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